
118  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.740 Segunda-feira, 11 DE MARÇO DE 2024

pela SEDAP e POLOPROBIO – Programa Marajó Sustentável. Tratar 
também sobre Indicação Geográfica – I.G, dos municípios onde o Projeto 
está sendo desenvolvido LEIA SE: OBJETIVO: Visita Técnica à Fábrica de 
borracha junto ao Secretário de Estado. ORDENADOR: Márcio Trindade /
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1049333

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2º Termo Aditivo ao Convênio N° 04/2022 - SEDAP
Data de assinatura: 08/03/2024.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio nº 04/2022, por 
mais 12(doze) meses, a contar de 01/04/2024 a 31/03/2025 e alteração 
no plano de trabalho.
Convenente: MUNICIPIO DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA.
Endereço: Avenida Antonio Nonato Pedrosa, n° 324 – Vila Administrativa, 
CEP 68.570-000, no Município de São Geraldo do Araguaia, Estado do Pará, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.249.241/0001-22.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 1049233

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA 236/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: CONCEDER: 
5½ (cinco e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Ivaldo Santos de Santana 
CARGO: Engenheiro Agrônomo MATRÍCULA: 14826/1 ORIGEM: Belém/PA. 
DESTINO: Salvador/BA PERÍODO: 13 a 18/03/2024 OBJETIVO: Fiscalizar 
e participar do Festival Internacional do Chocolate e Cacau – Chocolat 
Salvador/BA. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 238/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: CONCEDER: 
7½ (sete e meia) DIÁRIA A/O A/O BENEFICIÁRIO: Michelle do Socorro 
Cantão dos Santos CARGO: Colaboradora Eventual/ Engª Agrª CPF: 
804.330.222-72 ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Salvador/BA PERÍODO: 12 
a 19/03/2024 OBJETIVO: Participar e acompanhar a caravana de 
produtores que participarão do Festival Internacional do Chocolate e Cacau. 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 249/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: CONCEDER: 
2½ (duas e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Victor Tiago da Silva Catuxo 
CARGO: Extensionista Rural MATRÍCULA: 57174756 ORIGEM: Belém/PA 
DESTINO: Brasília/DF PERÍODO: 12 a 14/03/2024 OBJETIVO: Participar do 
Workshop de Lançamento do Projeto “ Mitigação e Adaptação às Mudanças 
Climáticas em Sistemas Agroflorestais na produção do Cacau nos biomas 
Amazônia e Mata Atlântica. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1049437

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
-ITERPA, NOS AUTOS DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁ-
RIA NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO 
INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍ-
PIO

PORTA-
RIA

2014/364750 PREFEITURA MUNICI-
PAL DE MARITUBA

ARÉA DE EXPAN-
SÃO DA LEGUA 
PATIMONIAL DE 

MARITUBA

415,0897 
ha MARITUBA 182/2024

OBS: ESTA PORTARIA TORNA SEM EFEITO A PORTARIA DE APROVAÇÃO 
DE DEMARCAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS. PORTARIA Nº 

1322/2021 DE 02 DE SETEMBRO DE 2021, PUBLICADA NO DIARIO OFICIAL 
Nº 34,692/2021 DE 08 DE SETEMBRO DE 2021.
Belém(Pa), 08/03/2024
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 1049286
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
-ITERPA, NOS AUTOS DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁ-
RIA NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO 
INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍ-
PIO

PORTA-
RIA

2017/184138 FRANCISCO ARAUJO 
MOURA

SITIO PONTE 
AGUA VIVA

27,8407 
ha MOJU 183/2024

Belém(Pa), 08/03/2024
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 1049308

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

01° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 012/2023
Data da Assinatura: 08/03/2024
Contrato: 012/2023
Justificativa: apostilar ao contrato n º 012/2023, para alterar o texto cons-
tante na CLÁUSULA SEXTA do referido contrato
Contratado:SIRUS SEGURANÇA LTDA, com sede na Rua Utinga, 301 
A – Curió Utinga, Belém-PA, Cep: 66.610-010, inscrita sob CNPJ no 
24.299.910/0001-85, neste ato representada por OTÁVIO AUGUSTO DA 
FONSECA PACHECO, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade 
RG nº 202181-SSP/AP, inscrita no CPF nº 513.547.642-34, doravante de-
nominado simplesmente CONTRATADA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Felipe Coêlho Picanço
Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 1049200

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 010/2024-NGPR/RH Belém, 08 de Março de 2024
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RU-
RAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei 
Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005, de acordo com o processo 
nº 2024/ 2080540.
RESOLVE: CONCEDER 5,5 (cinco e meia) diárias, ressaltamos que tais diárias 
subsidiarão a viagem do período de 11 a 16 de março de 2024, aos muni-
cípios de Primavera/PA e Santa Luzia do Pará/PA. Aos servidores João Paulo 
Alves Barroso (CPF: 011.066.552-06, Matrícula: 5945751/1), Thiago Santos 
(CPF: 890.732.742-49, Matrícula: 5102621/1) e Fabio Rogerio Menezes Araú-
jo (CPF: 746.913682-72, Matrícula: 5965593/1). Justificativa: Visitar Associa-
ções nos referidos municípios e realizar reuniões com o prefeito e secretário 
de agricultura do referido município. À visita perdurará pelo final de semana 
pois há associações que só poderão se reunir neste dia.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COELHO PICANÇO
Gerente Executivo-NGPR
MAT- 5945755/1

Protocolo: 1049326
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 593/2024 de 07 de março de 2024 – ADEPARÁ.
Dispõe sobre a instauração de Processo de Sindicância, designa a comissão 
e dá outras providências.
O Diretor-Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 
disposto nos art. 199, 204 e 205 da lei Estadual 5.810/94.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
2023/2327488 e demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
dos trabalhos
RESOLVE:
I – DETERMINAR a Instauração de Processo de Sindicância pelo suposto co-
metimento dos fatos narrados na denúncia, constantes nos autos supracitado, 
previstos nos artigos 177, VI e 178, V, XVIII, XXI da Lei nº 5.810/94.


